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부서: 농업기술과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 친환경농업 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 농업기술과

농업기술과 31,260,851 29,480,869 1,779,982

국 1,303,205 1,457,201 △153,996

기 15,308,506 15,500,820 △192,314

도 1,710,106 1,789,441 △79,335

군 12,939,034 10,733,407 2,205,627

지속가능한 농업 육성 30,548,266 29,395,269 1,152,997

국 1,303,205 1,457,201 △153,996

기 15,308,506 15,500,820 △192,314

도 1,710,106 1,789,441 △79,335

군 12,226,449 10,647,807 1,578,642

친환경농업 기반구축 3,926,519 2,858,987 1,067,532

국 969,406 1,066,465 △97,059

도 319,425 293,631 25,794

군 2,637,688 1,498,891 1,138,797

친환경농산물 유통 활성화 지원 10,000 23,954 △13,954

도 2,000 6,844 △4,844

군 8,000 17,110 △9,110

307 민간이전 10,000 23,954 △13,954

도 2,000 6,844 △4,844

군 8,000 17,110 △9,110

02 민간경상사업보조 10,000 23,954 △13,954

◎친환경농산물 유통활성화 지원

10,000 23,954 △13,954경정 10,000,000원

도 2,000 6,844 △4,844

군 8,000 17,110 △9,110

친환경농업정보지 보급 13,800 14,400 △600

도 2,760 2,880 △120

군 11,040 11,520 △480

201 일반운영비 13,800 14,400 △600

도 2,760 2,880 △120

군 11,040 11,520 △480

01 사무관리비 13,800 14,400 △600

◎친환경농업 정보지 보급 13,800 14,400 △600경정 13,800,000원

도 2,760 2,880 △120

군 11,040 11,520 △480

친환경생태농업 현장컨설팅 지원 1,500 7,000 △5,500

도 300 2,100 △1,800

군 1,200 4,900 △3,700

201 일반운영비 1,500 7,000 △5,500

도 300 2,100 △1,800

군 1,200 4,900 △3,700

01 사무관리비 1,500 7,000 △5,500

◎친환경농업 현장컨설팅 지원

1,500 7,000 △5,500경정 1,500,000원

도 300 2,100 △1,800

군 1,200 4,900 △3,700



부서: 농업기술과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 친환경농업 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

생태농업단지 조성 110,000 48,447 61,553

도 22,000 20,763 1,237

군 88,000 27,684 60,316

402 민간자본이전 110,000 48,447 61,553

도 22,000 20,763 1,237

군 88,000 27,684 60,316

02 민간자본사업보조(이전재원) 110,000 48,447 61,553

◎생태농업단지 조성사업 110,000 48,447 61,553경정 110,000,000원

도 22,000 20,763 1,237

군 88,000 27,684 60,316

생태농업단지 조성사업(상사업비) 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000

◎생태농업단지 조성(2021 도비보조 상사업비) 50,000 0 50,000

유기농업자재 지원 247,500 125,000 122,500

국 99,000 50,000 49,000

도 44,550 22,500 22,050

군 103,950 52,500 51,450

307 민간이전 247,500 125,000 122,500

국 99,000 50,000 49,000

도 44,550 22,500 22,050

군 103,950 52,500 51,450

02 민간경상사업보조 247,500 125,000 122,500

◎유기농업자재 지원 247,500 125,000 122,500경정 247,500,000원

국 99,000 50,000 49,000

도 44,550 22,500 22,050

군 103,950 52,500 51,450

유기농업선도농가 가공·유통 지원 25,000 42,000 △17,000

도 5,000 12,000 △7,000

군 20,000 30,000 △10,000

402 민간자본이전 25,000 42,000 △17,000

도 5,000 12,000 △7,000

군 20,000 30,000 △10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 42,000 △17,000

◎유기농업 선도농가 가공·유통 지원

25,000 42,000 △17,000경정 25,000,000원

도 5,000 12,000 △7,000

군 20,000 30,000 △10,000

유기질비료 지원(전환사업) 1,562,073 1,644,573 △82,500

국 0 724,350 △724,350

도 0 82,500 △82,500

군 1,562,073 837,723 724,350

402 민간자본이전 1,562,073 1,644,573 △82,500

국 0 724,350 △724,350

도 0 82,500 △82,500

군 1,562,073 837,723 724,350



부서: 농업기술과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 친환경농업 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 민간위탁사업비 1,562,073 1,644,573 △82,500

◎유기질비료 공급 1,562,073 1,644,573 △82,500경정 1,562,073,000원

국 0 724,350 △724,350

도 0 82,500 △82,500

군 1,562,073 837,723 724,350

토양개량제 지원 321,896 475,863 △153,967

국 206,406 292,115 △85,709

도 57,745 91,874 △34,129

군 57,745 91,874 △34,129

402 민간자본이전 321,896 475,863 △153,967

국 206,406 292,115 △85,709

도 57,745 91,874 △34,129

군 57,745 91,874 △34,129

03 민간위탁사업비 321,896 475,863 △153,967

◎토양개량제 지원 321,896 475,863 △153,967경정 321,896,000원

국 206,406 292,115 △85,709

도 57,745 91,874 △34,129

군 57,745 91,874 △34,129

비료 가격안정 지원사업 1,107,000 0 1,107,000

국 664,000 0 664,000

도 132,900 0 132,900

군 310,100 0 310,100

402 민간자본이전 1,107,000 0 1,107,000

국 664,000 0 664,000

도 132,900 0 132,900

군 310,100 0 310,100

03 민간위탁사업비 1,107,000 0 1,107,000

◎비료 가격안정 지원 1,107,000 0 1,107,000

국 664,000 0 664,000

도 132,900 0 132,900

군 310,100 0 310,100

품질인증 농산물 생산 419,280 472,272 △52,992

국 80,140 106,636 △26,496

도 24,108 29,407 △5,299

군 315,032 336,229 △21,197

임산부 친환경농산물 지원시범 7,680 60,672 △52,992

국 3,840 30,336 △26,496

도 768 6,067 △5,299

군 3,072 24,269 △21,197

307 민간이전 7,680 60,672 △52,992

국 3,840 30,336 △26,496

도 768 6,067 △5,299

군 3,072 24,269 △21,197

02 민간경상사업보조 7,680 60,672 △52,992

◎임산부 친환경농산물 지원사업

7,680 60,672 △52,992경정 7,680,000원

국 3,840 30,336 △26,496



부서: 농업기술과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 품질인증 농산물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 768 6,067 △5,299

군 3,072 24,269 △21,197

식량작물 경쟁력 제고 3,439,505 3,095,885 343,620

국 19,523 15,000 4,523

도 545,538 638,633 △93,095

군 2,874,444 2,442,252 432,192

벼 재배농가 경영안정자금 지원 1,774,835 1,500,000 274,835

도 354,967 450,000 △95,033

군 1,419,868 1,050,000 369,868

301 일반보전금 1,774,835 1,500,000 274,835

도 354,967 450,000 △95,033

군 1,419,868 1,050,000 369,868

12 기타보상금 1,774,835 1,500,000 274,835

◎벼 재배농가 경영안정자금 지원

1,774,835 1,500,000 274,835경정 1,774,835,000원

도 354,967 450,000 △95,033

군 1,419,868 1,050,000 369,868

기능성 쌀 생산단지 조성 확대(자체) 62,324 0 62,324

402 민간자본이전 62,324 0 62,324

01 민간자본사업보조(자체재원) 62,324 0 62,324

◎기능성 쌀 생산단지 조성 확대 62,324 0 62,324

저탄소 벼 논물관리기술보급 시범사업 6,461 0 6,461

국 4,523 0 4,523

도 1,938 0 1,938

201 일반운영비 6,461 0 6,461

국 4,523 0 4,523

도 1,938 0 1,938

01 사무관리비 6,461 0 6,461

◎저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범사업 6,461 0 6,461

국 4,523 0 4,523

도 1,938 0 1,938

공익직접지불사업 15,171,986 15,349,300 △177,314

기 15,134,406 15,312,320 △177,914

도 7,100 10,500 △3,400

군 30,480 26,480 4,000

기본형 공익직접지불사업 14,445,000 14,600,000 △155,000

기 14,445,000 14,600,000 △155,000

301 일반보전금 14,445,000 14,600,000 △155,000

기 14,445,000 14,600,000 △155,000

12 기타보상금 14,445,000 14,600,000 △155,000

◎기본형 공익직접지불사업

14,445,000 14,600,000 △155,000경정 14,445,000,000원

기 14,445,000 14,600,000 △155,000

공익직불사업 행정경비 지원 67,278 65,400 1,878

기 67,278 65,400 1,878



부서: 농업기술과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 공익직접지불사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 32,878 18,000 14,878

기 32,878 18,000 14,878

01 사무관리비 32,878 18,000 14,878

◎공익직불사업 행정경비 지원(사무관리비)

32,878 18,000 14,878경정 32,878,000원

기 32,878 18,000 14,878

202 여비 5,000 18,000 △13,000

기 5,000 18,000 △13,000

01 국내여비 5,000 18,000 △13,000

◎공익직불사업 행정경비 지원(여비)

5,000 18,000 △13,000경정 5,000,000원

기 5,000 18,000 △13,000

논 활용 직접지불사업 425,208 450,000 △24,792

기 425,208 450,000 △24,792

301 일반보전금 425,208 450,000 △24,792

기 425,208 450,000 △24,792

12 기타보상금 425,208 450,000 △24,792

◎논 활용 직접지불사업 425,208 450,000 △24,792경정 425,208,000원

기 425,208 450,000 △24,792

토종농산물 소득보전 직불사업 35,600 35,000 600

도 7,100 10,500 △3,400

군 28,500 24,500 4,000

301 일반보전금 35,600 35,000 600

도 7,100 10,500 △3,400

군 28,500 24,500 4,000

12 기타보상금 35,600 35,000 600

◎토종농산물 소득보전 직불사업

35,600 35,000 600경정 35,600,000원

도 7,100 10,500 △3,400

군 28,500 24,500 4,000

토양종합검정 관리 184,161 184,161 0

국 27,650 27,650 0

기 6,500 6,500 0

군 150,011 150,011 0

농업기술원 종합분석실 운영 지원(토양검정실,자체) 122,361 122,361 0

101 인건비 109,503 122,361 △12,858

03 공무직(무기계약)근로자보수 109,503 122,361 △12,858

◎토양검정실 운영 인부임(자체) 109,503 122,361 △12,858

○기본급 87,750 82,287 5,463

○사회보험납부 0 10,698 △10,698

○퇴직연금 0 7,623 △7,623

경정 87,750,000원

경정 0원

경정 0원

304 연금부담금등 12,858 0 12,858

01 연금부담금 8,211 0 8,211

◎연금부담금 8,211 0 8,211



부서: 농업기술과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 토양종합검정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○국민연금부담금 3,104 0 3,104

○퇴직연금 5,107 0 5,107

02 국민건강보험금 2,839 0 2,839

◎국민건강보험금 2,839 0 2,839

○국민건강보험금 2,529 0 2,529

○노인요양보험금 310 0 310

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 1,808 0 1,808

◎고용·산재보험금 1,808 0 1,808

○고용보험부담금 1,152 0 1,152

○산재보험보험부담금 656 0 656

병해충예찰 관리 88,800 88,800 0

국 12,800 12,800 0

도 10,800 10,800 0

군 65,200 65,200 0

농작물병해충 진단실 운영 지원(자체) 27,200 27,200 0

101 인건비 18,383 22,200 △3,817

03 공무직(무기계약)근로자보수 18,383 22,200 △3,817

◎벼 병해충 예찰포 설치운영 인부임 18,383 22,200 △3,817

○사회보험 납부 0 1,700 △1,700

○퇴직연금납부 0 1,291 △1,291

○수당 1,925 2,751 △826

경정 0원

경정 0원

경정 1,925,000원

304 연금부담금등 3,817 0 3,817

01 연금부담금 2,424 0 2,424

◎연금부담금 2,424 0 2,424

○국민연금부담금 935 0 935

○퇴직연금 1,489 0 1,489

02 국민건강보험금 850 0 850

◎국민건강보험금 850 0 850

○국민건강보험 757 0 757

○노인요양보험 93 0 93

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 543 0 543

◎고용.산재보험금 543 0 543

○고용보험부담금 346 0 346

○산재보험부담금 197 0 197

식량작물 병해충 예찰 및 방제단 운영 30,000 30,000 0

도 9,000 9,000 0

군 21,000 21,000 0

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

도 1,500 3,000 △1,500

군 3,500 7,000 △3,500

01 사무관리비 5,000 10,000 △5,000



부서: 농업기술과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 병해충예찰 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎예찰차량 임차 0 5,000 △5,000경정 0원

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

206 재료비 13,015 8,015 5,000

도 3,904 2,404 1,500

군 9,111 5,611 3,500

01 재료비 13,015 8,015 5,000

◎긴급방제 약제 구입 13,015 8,015 5,000경정 13,015,000원

도 3,904 2,404 1,500

군 9,111 5,611 3,500

병해충 방제 지원 2,045,520 2,035,520 10,000

국 27,150 27,150 0

도 87,620 85,620 2,000

군 1,930,750 1,922,750 8,000

벼 병해충방제지원(농정국) 368,100 358,100 10,000

도 73,620 71,620 2,000

군 294,480 286,480 8,000

402 민간자본이전 125,000 115,000 10,000

도 25,000 23,000 2,000

군 100,000 92,000 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 125,000 115,000 10,000

◎농자재 살포기 구입 지원

125,000 115,000 10,000경정 125,000,000원

도 25,000 23,000 2,000

군 100,000 92,000 8,000

과수생산시설지원 1,396,240 1,402,110 △5,870

국 11,315 11,500 △185

기 13,000 13,000 0

도 458,245 459,400 △1,155

군 913,680 918,210 △4,530

초등돌봄교실 과일간식 지원 시범 22,630 23,000 △370

국 11,315 11,500 △185

도 3,395 3,450 △55

군 7,920 8,050 △130

307 민간이전 22,630 23,000 △370

국 11,315 11,500 △185

도 3,395 3,450 △55

군 7,920 8,050 △130

02 민간경상사업보조 22,630 23,000 △370

◎초등돌봄교실 과일간식 지원 시범

22,630 23,000 △370경정 22,630,000원

국 11,315 11,500 △185

도 3,395 3,450 △55

군 7,920 8,050 △130

신소득과실생산시설 현대화 45,000 50,500 △5,500

도 9,000 10,100 △1,100

군 36,000 40,400 △4,400



부서: 농업기술과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 과수생산시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 45,000 50,500 △5,500

도 9,000 10,100 △1,100

군 36,000 40,400 △4,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 50,500 △5,500

◎신소득 과실생산시설 현대화

45,000 50,500 △5,500경정 45,000,000원

도 9,000 10,100 △1,100

군 36,000 40,400 △4,400

화훼경쟁력향상 471,981 451,981 20,000

국 8,000 0 8,000

도 15,700 12,100 3,600

군 448,281 439,881 8,400

화훼류 신수출전략품목 육성사업 20,000 0 20,000

국 8,000 0 8,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 8,000 0 8,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

◎화훼류 신수출전략품목 육성사업

20,000 0 20,00040,000,000원*50%

국 8,000 0 8,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

소득작물 기술보급 1,322,550 1,322,550 0

국 70,000 70,000 0

도 95,500 95,500 0

군 1,157,050 1,157,050 0

원예작물 병해충 예찰 및 방제 시범 15,000 15,000 0

도 4,500 4,500 0

군 10,500 10,500 0

202 여비 410 2,160 △1,750

도 123 648 △525

군 287 1,512 △1,225

01 국내여비 410 2,160 △1,750

◎원예작물 병해충 예찰방제 추진여비

410 2,160 △1,750경정 410,000원

도 123 648 △525

군 287 1,512 △1,225

206 재료비 9,750 8,000 1,750

도 2,925 2,400 525

군 6,825 5,600 1,225

01 재료비 9,750 8,000 1,750

◎원예작물 병해충 예찰방제 재료비

9,750 8,000 1,750경정 9,750,000원



부서: 농업기술과

정책: 지속가능한 농업 육성

단위: 소득작물 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,925 2,400 525

군 6,825 5,600 1,225

시설채소 경쟁력 향상 773,521 825,500 △51,979

국 77,221 120,000 △42,779

기 154,600 169,000 △14,400

도 143,070 150,850 △7,780

군 398,630 385,650 12,980

농업에너지 이용효율화 지원 193,021 300,000 △106,979

국 77,221 120,000 △42,779

도 34,700 54,000 △19,300

군 81,100 126,000 △44,900

402 민간자본이전 193,021 300,000 △106,979

국 77,221 120,000 △42,779

도 34,700 54,000 △19,300

군 81,100 126,000 △44,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 193,021 300,000 △106,979

◎농업에너지 이용효율화 지원사업

193,021 300,000 △106,979경정 193,021,000원

국 77,221 120,000 △42,779

도 34,700 54,000 △19,300

군 81,100 126,000 △44,900

고추비가림 재배시설 지원 114,000 149,000 △35,000

기 45,600 60,000 △14,400

도 20,520 27,000 △6,480

군 47,880 62,000 △14,120

402 민간자본이전 114,000 149,000 △35,000

기 45,600 60,000 △14,400

도 20,520 27,000 △6,480

군 47,880 62,000 △14,120

02 민간자본사업보조(이전재원) 114,000 149,000 △35,000

◎고추비가림 재배시설 지원사업

114,000 149,000 △35,000경정 114,000,000원

기 45,600 60,000 △14,400

도 20,520 27,000 △6,480

군 47,880 62,000 △14,120

원예작물하우스 생산시설 현대화지원 143,500 53,500 90,000

도 28,700 10,700 18,000

군 114,800 42,800 72,000

402 민간자본이전 143,500 53,500 90,000

도 28,700 10,700 18,000

군 114,800 42,800 72,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 143,500 53,500 90,000

◎원예작물하우스 생산시설 현대화지원사업

143,500 53,500 90,000경정 143,500,000원

도 28,700 10,700 18,000

군 114,800 42,800 72,000

재무활동(농업기술과) 626,985 0 626,985



부서: 농업기술과

정책: 재무활동(농업기술과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 626,985 0 626,985

국도비 보조금 반환금 626,985 0 626,985

802 반환금기타 626,985 0 626,985

01 국고보조금반환금 485,351 0 485,351

◎국고보조금 반환금 481,356 0 481,356

◎국고보조금 반환금 이자 3,995 0 3,995

02 시ㆍ도비보조금반환금 141,634 0 141,634

◎도비보조금 반환금 138,726 0 138,726

◎도비보조금 반환금 이자 2,908 0 2,908


